CAPÍTULO 3: Quais artes devem ser lidas principalmente

De todas estas ciências acima enumeradas, os antigos destacaram de modo especial sete delas em seus programas de ensino.

in quibus tantam utilitatem esse prae ceteris omnibus perspexerunt, ut, quisquis harum disciplinam firmum iter percepisset, ad aliarum notitiam postea inquirendo magis et exercendo quam audivendo perveniret. Sunt enim quasi optima quaedam instrumenta et rudimenta quibus via paratur animo ad plenam philosophiae veritatis

notitiam . Hinc trivium et quadrivium nomine accepit, eo quod his, quasi quibusdam in viis, vivax animus ad secreta sophiae introe at

Nemo tunc temporis nomine magistri dignus videbatur, qui non harum septem scientiam profiteri posset. Pythagoras quoque hanc in studiis suis consuetudinem servasse legitur, ut utique ad septenium, secundum numerum videlicet septem liberalium artium, nullus discipulorum suorum de his quae ab ipso dicebantur rationem postulare auderet, sed fidem dare verbis magis triquosque omnia audivisset, sicque iam per semetipsum rationem eorum posset invenire.

Has septem tanto studio quidam didicisse leguntur, ut plane omnes ita in memoria tenerent, ut, quascunque scripturas deinde ad manus pervenissent, quascunque quaestiones solvendas aut componendas proposuissent, ex his regulas et rationes ad definiendum id de quo ageretur folia librorum revolvendo non quaererent, sed statim singula corde parata haberent. Hinc profecto accidit tot eo tempore fuisse sapientes ut plura ipsi scriberent quam nos legere possimus. Scholares vero nostri aut non lunt aut nesciunt modum congruum in discendo servare, et idcirco multos studentes, paucos sapientes invenimus.

Mihi videtur non minori cura providendum esse lectori, ne in studiis inutilibus operam suam expendat quam ne in bono et utili proposito tepidus remaneat. Malum est bonum negligenter agere, peius est in vanum labores multos expendere. Sed quia non omnes hanc discretionem habere possunt, ut intelligant quid sibi expediat, idcirco, quae scripturae mihi utiliores videantur, lectori breviter demonstrabo, ac deinde de modo quoque discendi pauca adnectam.

Nelas viram tanta utilidade em comparação com todas as outras, que, qualquer um que adquirisse firmemente o conhecimento de las, chegaria ao conhecimento das outras mais pesquisando e praticando do que ouvindo. Elas são como instrumentos ótimos e típicos pelos quais ao espírito é preparada a via para o pleno co

conhecimento da verdade filosófica. Por esta razão se chamaram "trívio" e "quadrívio", pois por elas, como se fosse por algumas vias, o espírito vivo penetra nos segredos da Sabedoria.